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 درآمد
ها و وجودآمده در خصوص صلاحیتپیرو مباحث و اختلافات به 9831در سال 

های علمی ـ نشستروابط قوای مجریه و مقننه، مركز تحقیقات شورای نگهبان سلسله
حقوق دانشگاهی و برخی اعضای سابق  یحضور استادان برجسته حقوقی را با

مجریه برگزار كرد.  یمقننه با قوه یی روابط قوهشورای نگهبان با موضوع مطالعه
گزارش این جلسات كه با مشاركت كارشناسان و پژوهشگران مركز تحقیقات برگزار 

پژوهشگران و محققان ی پیش رو مدون شده است كه در اختیار شد، در مجموعهمی
 گیرد. محترم قرار می

ن الهام عضو محترم حقوقدان یاین گزارش مربوط به سخنرانی دكتر غلامحس
است كه در تاریخ « یمحدوده و قلمرو قانونگذار» نگهبان با موضوع  یشورا

 انجام گرفته است. 91/98/9831
ده دیدگاه شورای نگهبان ماً بیان كننولازم به ذكر است كه مطالب مطرح شده در جلسه لز

 و پژوهشکده نیست.
                                                      
 ی شورای نگهبانپژوهشکده                                                       
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 طرح بحث 
ك، یی تئورو حضور ذهن دوستان از جنبه یآمادگ ن الهام:یدكتر غلامحسآقای 

دوباره  یدست خواهد داد تا به مشکلات موجود در سطح اجرا، نگاهن امکان را بهیا
 یازمند توجه انتزاعین یمناسب تلاش كنیم. مسائل حقوق یحلبیندازیم و برای یافتن راه

ك قوه بچربد؛ یها به نفع ها و استنباطی برداشتاست، تا مبادا در شرایط مختلف، كفه
نخواهد داشت. همچنین چنانچه قانون  یدر پ یاج ارزندهینده آثار و نتایچراكه در آ

ج یتدرن آفت بهیر و تفسیر شود، اییتغ یو گروه یتعلقات فرد یبه اقتضا یاساس
الشعاع قرار را تحت یر سالم كار حقوقیما خواهد شد و مس یر نظام حقوقیدامنگ

های قانون از آفت یو نظر شخص یرها به اقتضا و بنا به رأیگونه تفسنیاخواهد داد. 
ر یها درگن آفتینوع كار با ا یشود. افراد ممکن است به اقتضاشناخته می یاساس

ها پرداخته شود. ن مسئله توجه و به نقد آنیبه ا ینحو انتزاعن بجاست بهیشوند؛ بنابرا
گر، ید یاست. از سو یار مهم و ضروریبس یاساس ی قانونبه مقوله ین نگاه انتزاعیا

شود كه در ینگاه كردن و توجه به ظواهر قانون موجب م یگاه اجرا، انتزاعیدر جا
 م.یمختلف دچار شو یهاها و كشمکشبستبه بن یمقاطع

است و  ین پرسش مطرح در مورد حد قانونگذاریتررو، مهمدر خصوص بحث پیش
ن قانون یب یاست؟ مرز یدر چه امور یقتِ قانونگذاریقانون دارد. حقاز به ین ینکه چه اموریا

رمقنن كه یمات غیها و تصم، مقررات، دستورالعملهانامهنییآها، نامه)نظام ییو امور اجرا
كه در امور یگر، هنگامیر دیقابل اعمال است( وجود دارد؟ به تعب ییتوسط مراجع اجرا

ست، چه ین یاز به قانون دارد و بدون وجود قانون، عملین امور نیشود اگفته می ییاجرا
نمونه در مورد  یه است. برایه و قضاییمجر یبه قوان مسئله، مبتلایاز به قانون دارد؟ این یزیچ

كشور،  یوان عالیدارد: دكشور بیان می یوان عالیدر خصوص د 969ه، اصل یی قضایقوه
 یقوه یر، براین تعبیكم را بر عهده دارد. ان در محایقوان یی نظارت بر حسن اجرافهیوظ

و نظارت  یی بازرسفهیكشور، وظ یوان عالیجاد كرده است كه دین استنباط را ایه ایقضای
كند و  یوان موظف است به محاكم سركشید یعنیار بر محاكم را بر عهده دارد؛ یفعال و س

از دارد ین امر به قانون نیمعتقدند كه ا یاكند. اما عده یروند اعمال قانون را در محاكم بازرس
ن كند. از ییكشور، تع یوان عالید یرا برا ین كاركردیتواند چنیه، نمیی قضایاست قوهیو ر
ن امر در یف كرده و ایكشور تعر یوان عالید یرا برا یافهین وظیگر، ظاهر قانون، چنید یسو
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ر یها در ساگونه چالشنیاز ندارد. این ین به قانونگذاریح شده است؛ بنابرایتصر یقانون اساس
 م؟یاز دارین یبه قانونگذار یم كه در چه مواردید مشخص كنیبا بنابراینز وجود دارد. یقوا ن

 یاراتین امر باشد. مجموعه اختید محدود به ای، نبایی قانونگذارنکه قوهیگر ایی دنکته
كه این  یمیداده است و هر تصمن پرسش، پاسخ یشده، به ا ینیبشیپ یكه در قانون اساس
ی وجود ندارد. همه ین مورد مرزبندیل شود و در ایتواند به قانون تبدینهاد اتخاذ كند، م

كه نمایندگان اتخاذ تصمیم  یا، اقتضا دارد كه در هر مسئلهیاسلام یارات مجلس شورایاخت
موارد،  یامجلس در پاره توانند مبادرت به قانونگذاری كنند. البته پرواضح است كهكنند، می

تواند قانونگذاری یهم كه الزامی وجود ندارد، م یاست؛ اما در موارد یملزم به قانونگذار
 یاعتبار قانون م مجلس،یتواند با تصمیم یاندارد و هر مسئله یان امر محدودهین، ایكند. بنابرا

ن یی تبیین و مشخص كردن اد در پییابد و آثار قانون نیز بر آن مترتب شود. بنابراین با
ی فهین وظیین موضوع مورد بحث در مورد تعیتربود. مهم یها در قانون اساسیمرزبند

در  یاسلام یمجلس شورا»است كه مقرر داشته است:  19، اصل یاسلام یمجلس شورا
 «. تواند قانون وضع كندیم یعموم مسائل در حدود مقرر در قانون اساس

توان یرا نم یتیچ محدودیمعناست كه هنین اصل بدیدر ای عموم ح واژهیتصر
ن عبارت در یاز نظر افراد و موضوعات قائل شد. اگر ا یاسلام یمجلس شورا یبرا
ن موضوع كامل یص متصل به آن وجود نداشت، این حد بیان شده بود و تخصیهم

« یاساسدر حدود مقرر در قانون »عبارت  یعنین مخصِّصِ متصل، یبود، اما وجود ا
 19ی اصل درباره یت است. در سوابق امر نیز گویا بحث چندانید و محدودید قیمؤ

 در مشروح مذاكرات مجلس خبرگان قانون اساسی صورت نگرفته است.
شد، مسئله را یوجود داشت كه اگر حذف نم یری، تعبیس قانون اساسینوشیدر پ

در  یاسلام یمجلس شورا»، آمده بود: یس قانون اساسینوشیكرد. در پروشن می
اگر «. وضع كند تواند قانونیم یت مقرر در قانون اساسیعموم مسائل در حدود صلاح

روشن  یشده، پاسخشد، پرسش مطرحین بند حذف نمیاز ا« تیصلاح»ی واژه
 ید و مذكور در قانون اساسیكشورها مق یها مانند برختیداشت و حدود صلاحیم

اند تا ل حذف شده است كه آن را زائد انگاشتهین دلیبه ا« تیحصلا»ی بود. ظاهراً واژه
عموم »، «تیصلاح»د ید. در هر صورت، با حذف قیاید نیها پددر برداشت یتفاوت

افراد مسائل از  ی، به معنا«یدر حدود مقرر در قانون اساس»ص متصلِ یبا تخص« مسائل
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كه  ییره در جایو غ یاسی، سی، اجتماعی، فرهنگیث جنس، مانند مسائل اقتصادیح
ن اجازه را داده، است؛ یعنی مجلس در عموم مسائل از نوع افراد، از هر یا یقانون اساس

ن، یاز به قانون وجود داشته باشد. بنابرایكند كه ن یتواند قانونگذاریدر صورتی م یجنس
منصوص ، مطلقِ مشروط نخواهد بود و موارد قانونگذاری یار قانونگذاریجا، اختنیدر ا

از « تیصلاح»د یذكر شده است و حذف ق یصورت مشخص در قانون اساساست و به
كند. همچنین اگر یجاد نمیدر مفهوم آن ا یر محسوسیی، تغیس قانون اساسینوشیپ

است،  یو هم به مفهوم عموم احوال یعموم افراد یفرض شود عموم مسائل هم به معنا
گر، یعبارت داد و احوال محدود شده است. بهگونه، قانونگذاری در دو شکل افرنیبد
 كند:یت قانونگذاری را محدود میصلاح ثیحص، از دو ین تخصیا

جه، یمشخص كرده و در نت یكه قانون اساس یدر حدود یعنیث افراد، ی. از ح9
 مشخص كند؛ ین امور را با قانون اساسیمجلس مکلف است حدود ا

توان بر قانون بار كرد، در هر حال مجلس در یكه م یاحوال یعنی، یژگیث وی. از ح2
 ا احکام شرع باشد.ی یوضع كند كه خلاف قانون اساس یتواند قانونین افراد نمیی اهمه
ت یفیق )افراد( و كیت قانونگذاری را در هر دو بعد مصادیتواند عمومیص مین تخصیا

قانون  یهایژگیهوم وبه مف ی( محدود كند. حال اگر حدود مقرر در قانون اساسی)چگونگ
نیز بیان شده است  12د در اصل ین قیو احکام شرع نباشد( گرفته شود، ا یر با قانون اساسی)مغا
ل آن را مشخص كرده باشد؛ به ید كرده باشد و به اصطلاح، تفصیگر بر آن تأكیك بار دید یو با

فه بر ین وظیباشد، ا یكشور و قانون اساس ید مطابق با مذهب رسمین باین معنا كه قوانیا
به بعد(  19نگهبان )اصول یل آن در اصول مربوط به شوراینگهبان است و تفص یی شوراعهده

بر موارد افزون یانکته 19ن صورت، اصل ین مسئله پرداخته است. در ایز به این 4آمده و اصل 
د در یت را باین محدودیا ایجا این است كه آمذكور را بیان نکرده است. پرسش مطرح در این

ن یرسد انظر مین كرد؟ بهییت قانون تبیفید آن را در مورد كیا بایهر دو مورد در نظر گرفت 
را ما یتر است، زكینزد ین نظر به مبانیتوان در هر مورد در نظر گرفت و ایت را میمحدود

د ینکته تأك نینیز بر ا 71امر است و اصلیار ولیم كه در اختیار مطلق قائلیحکومت اخت یبرا
ارات یار مطلق، برخوردار نیستند و اطلاق اختیگانه از اختسه یك از قوایچیب، هیترتنیدارد. بد

 است. یقوا در چارچوب قانون اساس یهیارات بقیاست و اخت ی، فقط از آن رهبرییولا
باشد، شامل یت نیز میاست و منشأ مشروع یت كه در خصوص رهبریاطلاق ولا
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ت امر، یقرار دارند. اطلاق ولا یر نظر رهبریگانه، زسه یو قضاست و قوان یاجرا، تقن
ق قضاوت است. در نظام یمصاد ی، منهاییمربوط به تقنین و نظام قضا یهاشامل حوزه

كشور مشمول  ییر موارد و در امور اجرای، عزل، نصب، صدور حکم، عفو و ساییقضا
ی ن حوزهیمصداق ندارد و ا یرهبر ك قوا در موردیشوند. تفکیت امر میاطلاق ولا

ت یو محدود یاسلام یار مجلس شورایت اختیت دارند. عمومیقوا هستند كه محدود
ت یت است. صلاحیت و صلاحی، مشمول اصل عدم ولایآن در چارچوب قانون اساس

 ل دارد و تنها در موردیدلاز به یو قانونگذاری ن یی، قضاییاجرا یهای حوزهدر همه
ت و وجود ید قائل به عدم صلاحیر موارد بایطلاق وجود دارد. در سا، ایرهبر

ك نهاد را توسعه داد. در یارات یتوان اختیت شد و در موارد مشکوك، نمیمحدود
د و ابهام یدر مورد آن ترد یعنیت وجود دارد؛ یكه نیاز به توسعه است، محدود ییجا

 یت را طبق قانون اساسیصلاحد اصل عدم ید، باین ابهام و تردیوجود دارد و در ا
توان آن را از نظر یر كرد و نمید مضیق تفسیرا با یدانست و اصول قانون اساس یجار

م، هر نوع یت را قائل نشویت صلاحین محدودیت توسعه داد. حال اگر ایصلاح
ب وارد خواهد كرد و از یت كشور آسیرین زمینه، به اركان نظام و مدیدر ا یاتوسعه

در  یاسلام یمجلس شورا یبرا یتیچ محدودیرپا خواهد شد. اگر هآن مفسده ب
 یم. از جمله در قراردادهایم تصور كنیتوانیم، عوارض آن را میقائل نشو یقانونگذار

مثال  یا لغو آن هم با مجلس است؟ برایب آن با مجلس است، اما آیكه تصو یالمللنیب
ه، یکسویگر، اگر مجلس یشوری دبا ك یاسیا سی یاقتصاد یهایدر قرارداد همکار

از آن را كه  یناش یو اقتصاد یاسیس یهانهین قرارداد را لغو كند، هزیصورت طرح ابه
 پاسخ خواهد داد؟ یی قرارداد باشد، چه كسکجانبهیی فسخ منزلهبه

در دستور كار مجلس قرار گیرد )نه با  N.P.Tه از یکسویفرض شود طرح خروج 
ن امر یمجلس( ا یهیکسویم و یب مستقیب مجلس، بلکه با تصویدولت و تصو یاراده

ل خواهد یرا بر كشور تحم ییهانهیاست و هز یتیو امن ی، نظامیاسیس یامدهایدارای پ
ا فسخ ین بابت لغو یكرد. همچنین ممکن است مجبور به پرداخت خسارت سنگ

نباشد. در سطح  ییقابل پاسخگو یالمللنیاس بیشویم كه در مق یالمللنیقرارداد ب
داشته باشد. بنابراین در  یدر پ یتواند عوارض سوئیم یکردین روینیز، چن یداخل

ن قراردادها ممکن است برخلاف یا یتوان گفت كه چون محتوایگونه موارد نمنیا
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)ولو  ین دخل و تصرفاتیتواند چنیشرع باشد و موجب اضرار شود، قانونگذار م
 یمیخود تصم ییارات اجرایچنانچه دولت براساس اخت نی( كند. همچنیتصرفات ثانو

مات دولت را یخود، تصم یارات قانونگذاریرد و مجلس براساس اطلاق اختیبگ
اقدام  یارتباط با كشور یبرقرار یخود برا یاست خارجیا دولت در سیمتوقف كند 

 یها، دستگاهییتمركززدا یا دولت در راستایكند و مجلس موجب توقف آن شود 
ن ین روند را محدود كند. به همیت و مجلس ایرا به سمت خارج از مركز هدا ییجراا

ت و یدرصدد محدود را اتخاذ كند و مجلس، متعاقب آن، یمیشکل، دولت هر بار تصم
ت كشور یریدر مد ییاجرا یهاتیت به توقف فعالین امر در نهاید، ایآلغو آن بر

 شود.قوا می یانجامد و موجب از بین رفتن مرزبندمی
نگهبان، آن را جزء شئون  یكرده و شورا یز، مجلس قانونگذارین یدر موارد

مجلس در خصوص  یتوان به مصوبهینه مین زمیكشور دانسته است. در ا ییاجرا
ن قانون اشکال ینگهبان به ا یداده و شورا یها رأجاد آنیكه مجدداً به ا یعال یشوراها

ن ییگر تعیی دنمونه (9)دانسته است، اشاره كرد. ییاجرا وارد كرده و آن را جزء شئون
ی ن موضوع جنبهینگهبان رسماً اعلام كرد ا یكه شورا (2)هاستساعت كار بانك

ص مواجه ین تخصیجا با انیدر ا 19ارات اصل یجه، عموم اختیدارد و در نت ییاجرا
مقرر كرد كه  یكل طورنگهبان به ین نظر شورایتأم یز برایشده است. البته مجلس ن

جاد كند. موارد عکس یها و ادارات ادر ساعات كار بانك یراتییدولت مکلف است تغ
مات دولت ینگهبان به تصم یآن، شورا یز وجود داشته است كه طیه نین قضیا
( ین مشاغل خانگییی تع)از جمله ضابطه یگذارضابطه ینکه مسئلهیبر ا یمبن یراداتیا

را ین دارد، داشته است، زیاز به تقنیست و نین یدولت یا نهادهایض به دولت یقابل تفو
 یست. شورایت دولت نیدر صلاح یگذارف كند و ضابطهید قانون تعریضابطه را با

را  ین مواردی، چنیبا قانون اساس یاسلام یق مصوبات مجلس شوراینگهبان، در تطب
ا شرع بداند. ی یر قانون اساسیمغات رد كرده است، نه آنکه آن را یث صلاحیاز ح

                                                                                                                                   
 شوراهای عالیت، ادغام و اصلاح ین وضعییطرح تع.  1

 http://b2n.ir/22366 

 ها به وضع سابقطرح بازگشت ساعت كار بانك  .2
 http://b2n.ir/72127 
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ن یت تقنیرا داخل در صلاح ی، موضوعیمذكور با استنباط خود از قانون اساس یشورا
 یا قوهیت مجلس ین استنباط، خارج از صلاحیرا با ا یو مجلس دانسته و موارد

ن خارج یت تقنیتاً از صلاحیرا ماه یتوان مواردین اساس میه دانسته است. بر ایمجر
نگهبان مواجه  یراد شورایبا ا یاستگذاریو س یمشن خطییز، تعین یدانست. در موارد

ر یتوسط سا یاستگذاریاست و س یكلان از شئون رهبر یاستگذاریرا سیشود، زیم
در موارد محدود، با  یاستگذاریهم س یر است. در مواردیمغا 999اصل  9نهادها با بند 

 ید شوراییشده و مورد تأ یتلق ییكار اجرابه مفهوم  ییاجرا یهااستیعنوان س
 در سه شکل قابل تصور است: یاستگذاریی سن، مسئلهینگهبان قرار گرفته است. بنابرا

 و فراتر از قانون؛ یدر شأن رهبر یعال یهایاستگذاری. س9
 ن است؛یكه در شأن تقن یكل یهااستیتر از حد سنییپا یهایاستگذاری. س2
 ن است.یتر از حد تقننییكه پا ییاجرا یهایاستگذاری. س8
 كنند.یدا میپ یمتفاوت یهاگاهیند كه شأن و جاایم مشککیموارد مفاه نیا

ن عموم یا 19ز از اصل یگرفت كه در عمل ن جهیتوان نتیبا توجه به آنچه گفتیم، م
ز یها نتیبه اصل صلاح« یدر حدود مقرر در قانون اساس»د یشود و قیاستنباط نم

تواند یاست كه به هر دو م یدین قیو ا گرددیبازمبه افراد هم  یعنیشود؛ یمربوط م
ت و اطلاق ندارد. در واقع، اطلاق یعموم 19ن، اصل یبازگشت داشته شود. بنابرا

د یت آن هم از نظر افراد مقیباشد، عموم ید در چارچوب قانون اساسیرا بایندارد، ز
ن امور یت این چنانچه در عمومیداشته باشد. بنابراد شأن قانونگذاری یاست و با

 ه كرد:یر تکید به موارد زیخدشه وارد شود، ناچار با
آمده است و  یكه در قانون اساس یكردن به موارد هیتک یعنی. اتکا به نصوص: 9

 یهاتید مشخص و تبیین شود كه صلاحیبا 8مثال در اصل  ین دارد. برایاز به تقنین
و  یاسیس یهاین آزادیاست. تأم ی، منبعث از قانون اساسیلاماس یمجلس شورا

مند شوند، د از آن بهرهیی افراد بادر حدود قانون است و حد آن را كه همه یاجتماع
ح و آزادانه بر طبق ضوابط یاقتصاد صح یزیریا ضوابط پین كند یید تعیقانون با

 كند.د قانون مشخص یآمده است، با 8را كه در اصل  یاسلام
مثال،  یاز به قانون وجود دارد. برایی كار و ساختار آن، نوهیث شیاز ح یدر موارد

از به یآمده است و ن 1ارات و وظایف شوراها كه در اصل یل و حدود اختیطرز تشک
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كه  3از منکر در اصل  یط و حدود امر به معروف و نهین شراییا طرز تعیقانون دارد 
توان یم یكه براساس آن در موارد یپرسود یا همهن شیید به موجب قانون تعیبا

ن جرم و مجازات، حدود ییات، تعیقانونگذاری كرد. در سایر موارد از جمله وضع مال
از  یدولت در برخوردار یاز منابع مال یمندها، بهرهل آنیها و تشکت دادگاهیصلاح

گونه موارد نیب ایترت نیح شده است. به ایو مانند آن، به این مهم تصر ین اجتماعیتأم
 كند.ین مییمشخص است و حدود آن را قانون تع یدر قانون اساس

د و بتوان از آنچه در یدست آز بهین یاریها ممکن است ملاك و معن صراحتیدر ا
ان شده است، اخذ ملاك كرد. بر این اساس سؤال این است كه منَاط یگونه موارد بنیا
گونه امور مناط عمل، هر گونه تصرف در حقوق در اینرسد نظر میست؟ بهیها چنیا

باشد و خواسته  یهرچه برخلاف اصل برائت شرع یعنیافراد است؛  یو اجتماع یفرد
جاد یا یا یتید گذاشته شود یا سلب حق یا محدودیحقوق مشروع افراد ق یشود كه برا

ن شأن را یه اییاست و قوای مجریه و قضا یاعمال شود، همه و همه در شأن قانونگذار
گر، هر نوع تصرف، یعبارت ددارند. به یاز به قانونگذارین امور نیندارند و ا

ن یافراد كه براساس مواز یعیو طب یذات یهایحقوق و آزاد یت، توسعهیمحدود
و عدم  یگناهیب یبه معنا یفری)نه برائت ك ی، برآمده از اصل برائت شرعیشرع

آزاد و مباح است و اگر  ین شرعیكه براساس مواز یارتکاب جرم( است و هر امر
حتماً به  یفرد یهاین حدود آزادییتع یود براین قیم، اید كنیم آن را مقیخواهیم

 د.یآیدست مشده، بهانیاست كه اصول ب ین ملاكیاز دارد و ایقانونگذاری ن
 یرفتنین امر پذی، ایاست نه خصوص یم قانونگذاری در امور عمومییحال اگر بگو

نکه ما یمختلف است و ا یو خصوص یی امور عمومها دربارهست، چراكه برداشتین
را  ییهام و چارچوبیكن یگذارت، ضابطهیدر امور مختلف مانند ازدواج، ارث و وص

 ین كنیم و حتیین امور و حدود آن، چنانکه در شرع وجود دارد، تعیت ایمشروع یبرا
م، محل اشکال است، زیرا یدارد، قانونگذاری كن یی اخلاقمسائل كه جنبه یدر برخ

و همچنین این امور خارج از  یفرد یهایحقوق و آزاد یاست برا یدیاین امور ق
است  یاست كه در شأن و صلاحیت رهبر یا اموریاست كه نص وجود دارد  یموارد

اند تویاز به قانون ندارد و میاست كه ن یاطهیا در حیح شده و مشخص است یكه تصر
ت یكه در صلاح یاز امور یقرار گیرد. البته ممکن است برخ ییاجرا یهاتیدر صلاح
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كرده باشد، با این  ینیبشیاجرای آن امور پ یبرا یتیاست، قانونگذار، محدود ییاجرا
از به یست كه نین یكند و ذات مسئله از اموریحال، این امر ذات مسئله را عوض نم

آن  ی، برایاست، اما مجلس و قانون اساس ییاجرا قانون داشته باشد و كاملاً
ندارد، چراكه مبتنی بر نص  یجاد كرده است. البته این محدودیت اشکالیت ایمحدود

نظر میرفت. بهید در همان چارچوب پذیرا با ییهاتین محدودین، چنیاست. بنابرا
از باب نظارت ی مجلس گذاشته است، ن موارد بر عهدهی، در ایرسد آنچه قانون اساس

ن یمات دولت است، نه از باب شأن قانونگذاری. بر ایتصم یمجلس بر برخ یاستصواب
ب مجلس برسند. اما مجلس حق دخالت ید به تصویبا یالمللنیب یاساس، قراردادها

ن ماده یتواند در این زمینه بگوید كه چنانچه متن ادر مفاد قراردادها را ندارد و نمی
تواند یر یابد، به تصویب خواهد رسید. بر این اساس مجلس مییتغن شکل یقرارداد بد

ا آن را رد كند، اما حق تصرف در مفاد متن را یرد یبپذ یطور كلن قرارداد را بهیا
رفت یا نپذیرفت ید الحاق به آن را پذیا بایها، ونیمثال در كنوانس ینخواهد داشت. برا

ت یثیشرع اصلاح كرد، چراكه قراردادها ح رت بایل مغایدلتوان مفاد آن را بهیو نم
 39رند. آنچه در اصول مختلف )یی قانونگذار شکل بگندارند كه كاملاً با اراده ینیتقن

ح شده است كه یل تصرین دلین جنس است و به همیآمده، از ا یبه بعد( قانون اساس
شت، دایوجود نم یحین تصریب مجلس شورای اسلامی برسد. اگر چنید به تصویبا

نمونه،  یارات دولت بدانیم. برایی اختطهیتوانستیم این امور را در زمره و حمی
د یف دولت است، اما بایدارد و از وظا یی، شأن اجرایاستخدام كارشناسان خارج

، به هر شکل مطلقاً ممنوع یب كند. البته استخدام كارشناسان نظامیمجلس آن را تصو
ن ین، اگرچه این امر را ندارند. بنابرایق انجام اوجه حچیهاست و مجلس و دولت به

از یب مجلس نیست و به تصوین یكاف ییتنهای دولت بهدارند، اراده ییامور شأن اجرا
با وجود شأن بالذاته ن امور، بالذاته شأن قانونگذاری ندارند و یگر، ایعبارت ددارد. به

گونه نیب كند. در ایها را تصونافذ خواهند بود، كه مجلس آن یتنها هنگام ،ییاجرا
د بر یا باین نوع نظارت، یدارد. در ا یامور، مجلس بر كار دولت نظارت استصواب

ن وزرا و بودجه، هر دو یینمونه، تع یا آن را رد كند. برایی دولت صحه بگذارد اراده
ب یت به تصویارات مطلق نیستند و در نهاین اختیند. اما ااارات دولتیی اختطهیدر ح

ت بودجه در یرینه و مدیهزقانون اساسی، درآمد و  72از دارند. براساس اصل یمجلس ن
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م یتنظ یارهاید براساس قانون، ضوابط و معیح شده كه مجلس بایار دولت است، اما تصریاخت
م و یخود را تنظ ی، بودجهیادین قانون بنیآن را مشخص كند و دولت نیز مکلف است طبق ا

ا با توافق یا رد كند یرد یتواند بودجه را بپذین مرحله مجلس میكند. در ام یبه مجلس تقد
 یرات جزیییتغ یو حت یادیرات بنییتواند در آن تغیدولت، آن را اصلاح كند. البته مجلس نم

ق طرح ارائه دهند. در واقع بودجه، یتوانند بودجه را ز طریندگان نیز نمیجاد كند و نمایا
ز مانند بودجه، مجلس یاز دارد. در برنامه نیب مجلس نیاما حتماً به تصوشکل قانون ندارد، 

برخلاف شأن  ،یجاد كند و هر گونه اعمال نظریدر اصول و احکام آن ا یرییتواند تغینم
ن امور ابتدائاً ذات قانونگذاری ندارند، اما یرا ایآن است، ز ینیتقن یهاتیمجلس و صلاح

كند. گونه موارد بر عملکرد دولت نظارت مینیر اارات خود دیمجلس براساس اخت
 یاكه در ضمن بحث، پاره یگریژه در امر بودجه، و امور دیواز قانون به یاعمده یهابخش

 یصورت متوالكه به یگریو اصول د 39و  39ق آن عنوان شد، از جمله اصول یاز مصاد
مجلس تأكید شده است. همچنین  یها بر صلاحیت نظارتآمده، به همین شکل است و در آن

ب مجلس ید به تصویها و قراردادها بانامهها و موافقتنامهها، مقاولهعهدنامه 11براساس اصل 
ممنوع است و تنها امکان محدودیت در  یحکومت نظام یبرقرار 11برسد یا براساس اصل 

سش مطرح است كه ب مجلس وجود دارد. در این زمینه این پریبرخی موارد با اجازه و تصو
را یکجانبه و  یضرور یهاتیتواند در قالب طرح، محدودیم یاسلام یا مجلس شورایآ

، دولت آزادانه 13رماه یان اغتشاشات تیبدون نظر دولت وضع كند؟ برای نمونه چنانچه در جر
 یدولت، برا یهااستیكرد و مجلس نیز، برخلاف سخود رفتار می یهااستیبراساس س
رسد مجلس نظر میافتاد. بهكرد، چه اتفاقی می، طرح را ارائه مییقانون یهاتیوداعمال محد

 یبالاستقلال قوه یهاتین امر از صلاحیرا ندارد، چراكه ا ین امریصلاحیت انجام چن
برخوردار  یت نظارتیتنها مجلس، از صلاح ین اموریدارد. در چن ییه است و شأن اجرایمجر

مجلس در  ینیتقن یهاتیرا صلاحین شد، زیتوان قائل به تقنیها نمحوزهن یاست، اما در ا
 حدود امور منصوص است.

ت او یرا در صلاحید مداخله كند، زینیز، مجلس نبا یاست خارجیمانند س یدر موارد
 یقوه یهاتیا نه، از صلاحیرابطه داشته باشد  ین مسئله كه دولت با كشوریست و این

ث )ارتباط با كشور ین حیتواند از باب نظارت، دولت را از ایمجلس مه است. البته یمجر
است كه  یعیکا رابطه برقرار كند، طبید دولت بخواهد با آمریضاح كند. فرض كنیگر( استید
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ن یاعتماد دهد و اگر دولت در ا ید به دولت رأین برنامه، نبایرش ایمجلس از باب عدم پذ
ن حق را در مورد یضاح، دولت را بركنار كند. ایاستتواند با ینه اقدام كرد، میزم
مجلس است و  ینظارت یهاتین امور جزء صلاحیی اجمهور نیز داراست، اما همهسیرئ
مجلس، تنها در حدود امور  ینیتقن یهاتین، صلاحیشود. بنابراین محسوب نمیتقن

تواند یم قیی مصاد( است و در همهیی عموم )عموم افرادمنصوص است. در حوزه
دست دهند كه هر نوع ار را بهین معیتوانند ایالبته موارد منصوص م كند، یقانونگذار

و تصرف در حقوق اشخاص و جامعه  یمشروع فرد یهایحقوق و آزاد یت برایمحدود
از موارد منصوص نیز، مربوط به ساختارهاست، مانند  یم مقنن است. برخیمنوط به تصم

ها و ها، شركتسازمان یهاها یا اساسنامهف و تعداد آنیها و وظاساختار وزارتخانه
ارات مجلس با ین موارد اختیبر ااز دارند. علاوهین نیها هم به تقننیمؤسسات دولتی كه ا

 ست.یت، قابل توسعه نیاستناد به اصل عدم صلاح

 و نظر نقد
شده قابل نقد و تحلیل است و بخشی از سخنان بیان زاده:فلاح محمدیعل یآقا

ت یهمخوانی ندارد، چراكه صلاح ید، چندان با قانون اساسینمایاگرچه مطلوب م
 ز است:یمجلس در دو بخش متما

 . كنترل و نظارت.2ن و ی. تقن9
، صلح یخارج استیهای داخلی و خارجی، بودجه، سمانند اعطای وام یموارد

ه است و یی مجر، از اختصاصات و شئون قوهیو استخدام كارشناسان خارج یدعاو
كند، از باب نظارت است. این در حالی است كه در برخی یب میآنچه مجلس تصو

 كند.ینظارت، قانون وضع م یجای مقننه، بهقوه یموارد گاه
ن یشده را در ای مطرحدهیو اوجود دارد كه استدلال  ین، نکاتیاما در بخش تقن

، با اشکال «است كه نص وجود دارد یت مجلس محدود به مواردیصلاح»زمینه كه 
 یو بازنگر 9873ران در سال یقانونگذاری در ا یخیر تحولات تاریسازد. سمواجه می

در قانون اساسی،  9863ش از سال یدهد. پین را نشان میخلاف ا 9863آن در سال 
ه وجود نداشت و بعداً به آن اضافه شد. یمجر یقوه یمستقل برا ینامهنییت آیصلاح

نیز  983نامه در اصل نییآ یبنابراین این امر استثنا بر اصل است و قلمرو موضوع
ت قانونگذاری مجلس محدود به ینکه بیان شد صلاحیمحدود به سه مورد است و ا
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د در یگر باید یهاحوزه یعنیاست،  یاست كه منصوص در قانون اساس یموارد
كشور خلل ایجاد خواهد شد.  یامور عموم ینامه باشد وگرنه در ادارهنییت آیصلاح
م یفقط سه موضوع است: تنظ 983ه در اصل یی مجرقوه یبرا یانامهنییت آیصلاح

 .ین و امور اداریقوان ی، اجرایامور ادار
ت قانون است و نه در یدر صلاح وجود خواهد آمد كه نهبه یگریی دجا مقولهنیدر ا

نظر میشود. به یت و ساماندهیرید مدیست كه چگونه باینامه و معلوم ننییت آیصلاح
است كه  یها موارد منصوصآمده است و آن یرسد مواردی كه مطرح شد، در قانون اساس

ت یان انحصار صلاحیدر مقام ب یاز به نص دارد و قانونگذار اساسیت مجلس نیصلاح
مجلس بوده و  یفیتکل یهاتیان صلاحیمجلس نبوده است، بلکه در مقام ب ینینتق

ن نظر كه حدود مقرر، یها كرده است. اما ادر آن حوزه یقانونگذار را مکلف به قانونگذار
م قانون ییمعنا كه بگوت، درست است، اما نه بدینیفیگردد و هم به كیهم به افراد برم

ن عام محدود به دو مورد است: یه نص وجود دارد. بلکه ااست ك یمجلس، فقط در موارد
ن موارد یو فقط ا 69ه در اصل یی مجرقانون اساسی و اعمال قوه 71استقلال قوا در اصل 

ن موارد نیز مشخص است و مانند یكند و ایقانون را محدود م یاست كه قلمرو موضوع
 926و اصل  983ا اصل ی، 984دولت، موضوع اصل  یمشن برنامه و خطییاموری مانند تع

بر حقوق مشروع ت است و علاوهیاز واقع یكه عنوان شد، بخش یاشود. اما ضابطهمی
 ازمند قانونگذاری است.ینیز ن یو لغو خدمات عموم یس خدمات عمومیافراد، تأس

حت ا با صرای یش از چهل مورد در قانون اساسیدر ب :یجهرم یمحمد بهادر یآقا
ا محتوا ین كند ییط و ضوابط را تعید شرایآن، قانون با یلفظ قانون آمده است كه ط

نظر میاز به قانون وجود دارد. بهین مورد نین نکته است كه در ایبیانگر ا یطور ضمنبه
توان صرفاً یکصدوهفتادوهفت اصل قانون اساسی، نمی ین موارد طیی ارسد در همه

ن موارد، یر ایمجلس دانست و بیان كرد كه در غ یانحصار تین موارد را در صلاحیا
كار برده به« تواندیم»د یق 19كه مانند اصل  ییت ندارد. همچنین در جایمجلس صلاح

توان پا را فراتر نهاد و گفت یم یف به وضع قانون دارد و حتیشده است، مجلس تکل
ن امر نکردند، یدام به احه بدهد و اگر دولت و مجلس اقیز مکلف است لایكه دولت ن

اند. اگرچه به وضع موجود نقدهایی نیز كرده یچیخود سرپ یف ذاتیدر واقع از وظا
ره شد. یبر مشکلات چ یریو تفس یحقوق یهاتوان با بحثینم یراحتوارد است، به
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د در یشده در خصوص محدودیت تقنین در موارد منصوص پذیرفته شود، بااگر تفسیر مطرح
 یازیت دارد و دیگر نین چند مورد منصوص صلاحیشد مجلس در ایگفته م یاساسقانون 

  تواند قانون وضع كند.یان كند مجلس در عموم مسائل مینبود تا ب 19به افزودن اصل 
ازمند اصلاح قانون یاول ن یرفع مشکلات موجود در وهله یبه نظر بنده برا

ن امر در حال ین شود؛ البته اییز تعصورت منجقوا به یهاتیم تا صلاحیهست یاساس
 یهاتیست. بنابراین در شرایط موجود باید كوشید تا محدودیر نیپذحاضر امکان

 مُنَجَّز مشخص شود. صورتبه یمجلس براساس قانون اساس
 ت دارد:یرسد مجلس، دو دسته محدودنظر میبه
بداند با كه هر گاه مجلس صلاح  71، مانند اصل یاریاخت یهاتی. محدود9
ر از پارلمان واگذار یغ ییعنی به نهاد یپرسب امر را به همهیتصو ب دوسوم،یتصو

ار قانونگذاری به یض اختیدر خصوص تفو 37ز موارد مذكور در اصل یكند و نیم
 ها.ب اساسنامهیتصو یار به دولت برایض اختیو تفو یداخل یهاونیسیكم

توان به یها را ماست كه آن یاریخترایهای غدیگر، محدودیت یهاتی. محدود2
مجلس در حدود مقرر »كه مقرر داشته است:  19م كرد. براساس اصل یدو دسته تقس

ر كرد كه، منظور از حدود یگونه نیز تعبتوان اینن حدود را مییا...« یدر قانون اساس
ت یاطلاق صلاح 73ح شده است. اصل یگران تصرید یهاتیكه صلاح ییجا یعنی

ز عموم این صلاحیت را بیان كرده است. بر این اساس، طبق ین 19و اصل مجلس 
ت یاست كه صلاح ییمحدوده در جا 19، در اصل «ما مِنْ عامٍ الا و قَد خُص» یقاعده

كشور  یوان عالی، ضوابط د969ن شده است. برای نمونه طبق اصل ییگران تعید یبرا
س یت رئیكه صلاح 973اصل  9بند  ن كند،یید وی را تعیقضاییه با یس قوهیكه رئ

كه قانون مربوط به خبرگان مطرح شده است،  993كند، اصل ین مییمذكور را تع یقوه
ا یت خود این نهاد قرار داده شده ینگهبان كه در صلاح یمقررات مربوط به شورا

تواند به آن ورود كند، از این دسته امور است. یكه مجلس نم یكل یهااستین سییتع
از « تخصصاً»كه  ییهاتیتوان تحت عنوان محدودیهای مذكور را متیدودمح

ها براساس اصول كه منشأ آن یها نیز، موارداند و در مقابل آنت مجلس خارجیصلاح
 اند، برشمرد.ت مجلس خارجیاز صلاح« صاًیتخص»قانون اساسی  4و  12

ن، یمنجز كرد. بنابران و یدولت را مع یهاتیتوان صلاحینیز م یدر گام بعد
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دولت  یهااستیكردن س ییجاد توان اجرایا یبرا یدن راهکاریشیجز اند یاچاره
ن ید و مردم از بیآیرون نمیكه دولت از دل پارلمان ب یطیوجود ندارد. پس در شرا

ك یا یك شخص ی گوناگون، یو اقتصاد یاسیس یهایریگو جهت یاسیس یرقبا
 یراهکار یر قانون اساسیدهند، باید در تفسیم یها رأنپسندند و به آیگروه را م

توان ینمونه، م یكند. برا ییخود را اجرا یهااستیاندیشیده شود كه دولت بتواند س
نکه مییکرد وجود دارد: نخست ایبه قانون برنامه اشاره كرد؛ در قانون برنامه نیز دو رو

ها استیس ن آنیبرنامه منطبق باشد، عهای كلی استیآنکه قانون برنامه با س یتوان برا
قانون برنامه  یریگن است كه جهتیتر اقیر دقیرا در مواد قانون برنامه گنجاند. اما تعب

قوانین برنامه ذكر  یكل یهااستیكه در س یآن به اهداف یباشد كه اجرا ینوعباید به
 یكل یهااستیسن قانون برنامه و یتوان بین موضوع را مینجامد. همیشده است، ب

است دارد، اجازه داد یكه به اقتصاد و س یکردیبه دولت با رو یعنیدولت پیاده كرد؛ 
اجرایی  یبه آن ارجاع داده شود، در راستا ینیمستقل را بدون آنکه قوان یهانامهنییآ

ن و یاش( تدویو اقتصاد ی، اجتماعیاسیس یکردهایكردن اهداف قانون برنامه )با رو
ها نامهنیین آیاز ا ی، در مورد بعضیصورت موردحال اگر مجلس به م كند.یتنظ

ت یب رساند. در نهایر را در مورد آن به تصویتواند قانون مغایاشکال داشته باشد، م
 یاصلاح قانون اساس یكه راهکار اصل یت كنونین مشکل با توجه به وضعیحل ا یبرا

حل اختلاف  ینگهبان است( برا ین آن شورایك مرجع ناظر )كه بهترید یاست، با
آن، اختلافات را  یر تبعیتفس یجاد اصول و ضوابط برایوجود داشته باشد، تا با ا

مشکل را حل نخواهد كرد، چراكه  یقانون اساس یر رسمیرا تفسیوفصل كند، زحل
 ند.اکردها مختلفیموجود است، اما رو یز قانون اساسیاكنون نهم

ق و قابل تأمل یار دقیدكتر الهام ارائه كردند، بس یكه آقا یلیتحل :یاصفهان یكاظم كوه یآقا
ت ی. در خصوص اصل عدم صلاحدیآیبرنم ین مقصود از قانون اساسیرسد انظر میبود، اما به

تنها از آن  ییت در نظام ولایت صلاحید گفت اگرچه اطلاق عمومیكه به آن اشاره شد، با
عنوان گانه بهسه یدر قوا یت رهبریصورت كنونی، ولابه یاست، با وضع قانون اساس یرهبر

را یت است، زیتوان گفت كه اصل عدم صلاحین نمیپخش شده است. بنابرا ییبازوان اجرا
ن تبیین و تحلیل شود؛ یملاك تقن یعنی ید بحث اصلین، بایت واگذار شده است. بنابرایصلاح

ت مجلس طبق یت صلاحیل حاضر نیز، بر عموملَ لهَ. در حایثُ لا دلیلٌ حَیعبارتی الاصلُ دلبه
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به  یکرد حداكثرین رویل وجود دارد و با توجه به مشروح مذاكرات مجلس، ایدل یقانون اساس
ك وجود ندارد. یتشک ین زمینه جاین در ایارات آن وجود داشته است. بنابرایمجلس و اخت

را  یزیهر چ یقانون اساس تواند در حدود مقرر دریگوید كه مجلس مقانونگذار اساسی نمی
ت قانون بودن یكه شأن یزیچ یعنیتواند قانون وضع كند؛ یح كرده است كه میوضع كند و تصر
 یر شورایتفس ین مورد ساكت است، جایهم در ا یجا كه قانون اساسن ازآنیداشته باشد. بنابرا

نبودن  یز جمله شخصا ییهایژگیتواند وینگهبان م ین مورد وجود دارد و شوراینگهبان در ا
 كند.  یمصوبات مجلس الزام یو عام بودن را برا

ها ین مرزبندی، اید است در روند اصلاح قانون اساسیام :انهیاب یمزروع ییحی یآقا
كنونی و مشروح مذاكرات  یمشخص شود. اما در حال حاضر، براساس قانون اساس

است. پس تردیدی كه در چ جا هدف محدود كردن صلاحیت مجلس نبوده یمجلس، در ه
مجلس كاملاً  یهاتیصلاحیت مجلس مطرح شد، قابل انتقاد است، چراكه صلاح

 تواند در عموم مسائل قانون وضع كند.یمشخص است و مجلس م
ب نرسد، كه این یاین بوده كه امری خلاف شرع به تصو یهدف خبرگان قانون اساس

ن دغدغه قابل مشاهده یانون اساسی امذاكرات مجلس بررسی نهایی ق یجایمسئله در جا
 یتریل قویدل یاز به اقامهیك قوه براساس نظری محدود شود، نیت ینکه صلاحیاست و ا

نمونه، دولت  یوجود ندارد. برا یلین دلیچن یدارد و در مشروح مذاكرات قانون اساس
)در خصوص اپراتور  یه، برخلاف منافع و مصالح ملیبا دولت ترك یقرارداد یهشتم ط

ن از افتخارات قانونگذاری است كه مجلس در این یاخذ كرد و ا یماتیتلفن همراه( تصم
 ید روین، بایبنابرا (9)منظور جلوگیری از این امر تصویب كرد.امر وارد شد و قانونی به

ش ا بخیگر یرا با دولت د یدیگر مسئله نیز مورد توجه قرار گیرد و چنانچه دولت قرارداد
 وارد شود. یمنافع و مصالح مل یتواند در راستایمنعقد كند، مجلس م یخصوص

رسد در این نظر میبرخلاف نظری كه مطرح شد، به ن الهام:یدكتر غلامحسآقای 
موارد مجلس باید از ابزار نظارتی خود بهره جوید و دولت را استیضاح كند، اما اگر 

ارد یلین میاست سبب ورود خسارت مالی چندکسره لغو شود، این امر ممکن یقرارداد 
نخواهد  یل شود محملیكلان كه ممکن است به كشور تحم ینهین هزیدلاری شود و ا

                                                                                                                                   
قانون  989و  924قانون الزام دولت به اخذ مجوز مجلس شورای اسلامی در دو قرارداد مصداق مواد .  1

 .7/1/9838 مصوب اعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایراناقتصادی، اجتم یسوم توسعه یبرنامه
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ای ار كنترل آن وجود ندارد. برای نمونه چنانچه مجلس مصوبهیداشت و ملاك و مع
 ای در خصوصتواند مصوبهسیاسی با انگلستان بگذراند، می یمنظور قطع رابطهبه

م، مصلحت است یاز موارد، متعلقَ تصم یاریل نیز بگذراند. در بسیبرقراری رابطه با اسرائ
م ید براساس مصداق ترسیگاه مجلس باید روشن و تبیین شود كه جایكه این امر با

ن یت مجلس در خصوص ایكه مطرح شد و صلاح یا براساس مبنا. این امریشود یم
 است، و الا در مصداق اشتراك نظر وجود دارد.قراردادها در مبنا قابل مناقشه 

ها و ستهیدكتر الهام مطرح كردند، با یكه آقا یمطلب :یطهران یمحمد جواهر یآقا
شود. به یمطرح م یدارد و بنابر اقتضائات حکومت یتیریی مداست كه جنبه یمطلوبات

استخراج  یقانونگذارت یحاكم بر صلاح یتوان اصولیم ینظر بنده نه از قانون اساس
دانست.  یها را حاكم بر قانون اساسوجود دارد كه بتوان آن ینیشیپ یكرد و نه اصول

ك مرز یاست كه ادعا شده است و تفک ین مفهومیثمرتریك قوا بیرسد تفکینظر مبه
است كه  یگونه است و دور باطلنیز بدیه نیمجر یقوه یهاتین از مرز صلاحیتقن

اید صلاحیت قانونگذاری به مجلس داده شود تا دولت قانونگذاری شود بگفته می
كند. یب میشود آنچه مجلس تصونکند و چنانچه سؤال شود قانون چیست، گفته می

ك حکم ید خواهد بود. به نظرم یك نهاد جدیبرای خلق  یهیدر واقع این امر توج
نکه ی، نه ایاساس یت نهادهایك صلاحیامر وجود دارد در زمینۀ تفکیول یحکومت

بر حدود مقرر و  یقانون اساس 19رفته باشد. در اصل یك قوا را پذیتفک یقانون اساس
حد عبارت است از  یند. تبادر عرفاگر متفاوتیکدین دو با ید شده، و اینه قلمرو تأك

 یمعناست كه امرنیشود و قلمرو بدیمحدود م یوجود دارد كه به حدود ینکه امریا
 ینف یشویم، به معنایبرای امری قائل به حد م یشود. وقتیاعتبار م ییهانهیمثبوتاً در ز
امور از مفهوم  یف برخین تعریف كرد و با ایتوان قانون را تعریت است. میآن صلاح

ست و در اختیار دولت نیز است، یشوند. قانون، تنها در انحصار مجلس نیآن خارج م
ن یط و ضوابط مشخصی است كه ایت شرایا رعااقتدار حکومت ب یچراكه قانون، تجل

 ست.یت مجلس نیحوزه صرفاً در صلاح
 یاسلام ی، مجلس شورایقانون اساس 19براساس اصل  :زادهیم مصطفیفه یآقا

ن یان ایدر مقام ب یتواند در حدود مقرر قانون وضع كند. در واقع، قانونگذار اساسیم
ن ینکه ایست. اما ایحدوحصر نیاست كه قانونگذاری مجلس محدود است و ب
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ح، یهم كه طبق نص صر یدر موارد یدارد. حت یاز به بررسیست، نیها چتیمحدود
باشد و  ید محدود به حدود مقرر در قانون اساسیتواند قانونگذاری كند، بایمجلس م

در اصل  یحدوحصر داد. برای مثال وقتیار بیقانونگذاری اخت یتوان به مجلس براینم
 یقانون اساس 1ار محدود به اصل ین اختیداده شده، ا یار قانونگذاریبه مجلس اخت 22

 یکیاست.  1ت اصل یشهروندان مکلف به رعا یاست و مجلس در محدود كردن آزاد
د براساس ینگهبان با یهدف است و شورا یهاتیمجلس، محدود یهاتیاز محدود

گر یی دوبات مجلس اظهارنظر كند. نکتهت در مورد مصیا غایهدف  یهاتیمحدود
صرف، قانونگذاری  یتواند در خصوص مسائل شرعینم یاسلام ینکه مجلس شورایا

ی تخصص از دارد، در حوزهین موضوع به تخصص و كشف نیجا كه اكند و ازآن
ه، یدر خصوص د یاسلام ینکه مجلس شورایه و مجلس خبرگان است و ایفقیول

ت یست و خارج از صلاحیشود، درست نیقانونگذاری مقصاص و حدود وارد 
 مجلس است. یتخصص
س قانون ینوشیی پبا نگاه به مشروح مذاكرات در زمینه :شوندیابوالفضل درو یآقا

 یان است و از سویجمهور نماسیه و شخص رئیی مجرو ترس از قوه ی، نگرانیاساس
در مورد مجلس در میان اعضای خبرگان قانون اساسی موج  یادیار زینان بسیگر، اطمید
را به مجلس داده است، اما اگر با توجه به نقش و جایگاه  ی، برتریزند. قانون اساسیم
ه وجود خواهد یمجر ینسبت به قوه یگریدگاه دیه، كل نظام در نظر گرفته شود، دیفقیول

ه در یفقیه است. پس از ولیفقیی ولهدهه، بر عیمجر یاست قوهین عنوان كه ریداشت، با ا
است. همچنین  یاسلام یا مجلس شورایی مقننه بلامنازع با قوه یسطح سه قوه، برتر

ا ینامه نییتواند آیدولت، م یطور كلأت وزرا و بهیجمهور، هسیرئ 983براساس اصل 
روح قانون  ید مخالف متن قانون مصوب مجلس و حتینامه وضع كند، كه البته نبابیتصو

ك یس مجلس داده شده است كه در واقع یرت به رئین مغایص ایت تشخیباشد و صلاح
ك فرد یبه  یتین صلاحیب، چنیترتنیی مجلس نیز است. بدكنندهنده است؛ هرچند ادارهینما

ران با قوانین یأت وزیس مجلس( داده شده است كه در مورد مطابقت مصوبات كل هی)ولو رئ
ضاح یجمهور را استسیرئ یار داده شده است كه حتین حال به مجلس اختیع نظر بدهد. در
 یرگذاریا نه و ابزار تأثیوجود دارد  ین موازنه، تعادل منطقین است كه در ایكند. پرسش ا

 ه بر مجلس كدام است؟یی مجرجمهور و قوهسیرئ
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شود، د محدود یت قانونگذاری مجلس بایرسد صلاحنظر میبه :یجواد فتح یآقا
بود. گفتیم كه  یدر قانون اساس یمحکم ییافتن مبنا ید در پیاما برای اثبات این امر با

ه داشته است، اما مشخص نشد یی مجرنظر به تفوق مجلس بر قوه یقانونگذار اساس
رسد با توجه نظر می؟ بهیث نظارتیا از حیاست  یگذارث قاعدهیاز ح ین برتریكه ا

مجریه از  ین حکم به برتری مجلس بر قوهیقیطور قطع و ن بهتواینم یبه قانون اساس
بر  یث نظارتیتوان گفت كه مجلس از حیطور قطع مگذاری داد؛ اما بهحیث قاعده

مجلس  یی نظارتژهیتواند كارویمذكور م ین، مبنایدارد. بنابرا یه برتریی مجرقوه
است.  71ی مقننه، اصل قوه یبرا یمقرر در قانون اساس یهااز محدوده یکیباشد. 

اند. پرسش مطرح در این زمینه این گر مستقلیکدیدارد، قوا از ذیل این اصل بیان می
پاسخ دادن  یاست كه استقلال قوه تا كجاست و مجلس تا كجا حق دخالت دارد؟ برا

 یقوه اعمال»دارد: ان مییمراجعه كرد. این اصل ب 69د به اصل ین پرسش بایبه ا
 از ،شده گذارده یرهبر یبر عهده ماًیمستق قانون نیا در كه یامور در جز هیمجر
است  یلیتمث 983ن، موارد برشمرده در اصل یبنابرا«. است وزرا و جمهورسیرئ قیطر

جمهور و وزرا )اركان سیعبارت دیگر رئجمع شود. به 69و باید این اصل با اصل 
نامه بپردازند. در نییشان به وضع آیف قانونیوظا یفایا یتوانند برایه( میی مجرقوه

تواند ین تعامل میخود برخوردار است و ا ینظارت تیز از صلاحیمقابل، مجلس ن
د مبنا در صلاحیت مجلس بر نظارت گذارده شود تا ین بایایجاد شود. بنابرا

باشد. البته نظارت ه یی مجرقوه یگذاردمان بر قاعدهیو تا حد امکان تأك یگذارقاعده
 است. یمجلس هم كماكان به قوت خود باق

اول  یجا برخی نکات قابل توجه است؛ نکتهدر این :فیطحان نظ هادی یآقا
ی مقننه كه بدان اشاره شد، پذیرفته شود، این ت قوهیك در صلاحیاینکه چنانچه تشک

مجریه  یمجریه نیز است و باید در صلاحیت قوه یامر قابل تسری به صلاحیت قوه
 نیز با همان مبنا تشکیك كرد.

مجلس در قانونگذاری، قانون  یهاتیی دیگر قابل طرح این است كه محدودنکته
ن موارد با برخی یشود، مجلس در اگفته می یرسد وقتنظر میو شرع است، اما به یاساس

ت ندارد و یگر عمومیبدین مفهوم است كه این امر دتواند قانونگذاری كند، یاستثنائات م
ب، افراد و موضوعات یترتنیشود. بدت توجه ین عمومیود اید به قیجاست كه بااین



 (5)ی مجریهی مقننه با قوهی روابط قوهقلمرو صلاحیت قانونگذاری مجلس شورای اسلامی، مطالعه

 

21 

ی
ش

وه
پژ

ش 
ار

گز
 

 است. د شدهیمق یبه شرع و قانون اساس یدر خود قانون اساس یقانونگذار
د اتفاق یاست كه با ییهاستهیها و باان شد، مطلوبیآنچه ب :یفاضل اللهبیحب یآقا

وجود دارد و  یكه در قانون اساس یاصول یعنی یفتد. افزودن بر جسم قانون اساسیب
 یخیی تارنهیشیآن است و پ یاز نمادها یکیكه مشروح مذاكرات،  یروح قانون اساس

ه و یت فقیكوشد مفهوم ولایكه م یو مجلس دیآیبرماز دل آن  یاسلام یكه جمهور
كند، همه اموری است كه  یو انضمام ینی، عیرا در قانون اساس یاسلام یجمهور

گر، از یعبارت دشده محقق نشوند. بهمطرح یدهایدهند تا بایدست به دست هم م
د و یتوان رسید باشد )مراد و منظور بیانات ایرادشده است(، نمیآنچه هست به آنچه با

ن یكند. مهم ایرا رفع نم یگیرد كه مشکل اصلیكوچك انجام م یراتییدر عمل تغ
از آنان بر كار  یندگیعنوان نهاد برآمده از آرای عمومی و به نمااست كه مجلس به

 ه نظارت كند.یمجر یقوه
ت یولا یی شرعهیث نظریاز ح یت چندانیجمهور هوسینیز رئ یاز لحاظ شرع

ه، یت فقیولای هیحاكم و مستقر در نظر یجمهور در نهادهاسیگاه رئیه ندارد و جایفق
ن است كه یگر ایی در كرد. نکتهید آن را تفسیست چگونه بایمبهم است و معلوم ن

شود كه شنهاد مییست، پینکه قانون چیم مشابه و فهم ایك قانون از مفاهیتفک یبرا
و  یار شکلی، به معیتیار ماهید از معیار قانون بایفراموش شود. بنابراین مع یتیار ماهیمع

 ن معضلات وجود دارد:یحل ا یابد. سه راهکار برایل یتقل یفاتیتشر
 ؛یارات رهبری. استفاده از اخت9
ساله در جمهوری یات سیاز تجرب یریگبا بهره یدر قانون اساس ی. بازنگر2

 سایر كشورها؛ یاساس یهابه قانون یقیاسلامی و نگاه تطب
 است. یت قانون اساسیع مجلس كه واقعیارات وسیرفتن اختی. پذ8

 ینی، موضوعات تقنیران و در قانون اساسیا یدر نظام حقوق :پورمیغلامرضا عظ یآقا
قانون اساسی شئون  69مشخص نشده و فقط به ساختار توجه شده است. اصل  ییا اجرای

مقننه دانسته  یرا مختص قوه ینیشئون تقن37مجریه و اصل  یرا مختص قوه ییاجرا
نی و اجرایی، موضوع مبهم است. در بیانات دكتر یتفکیك شئون تقن یاست. اما در محتوا

 یمذكور در قانون اساس یفیتکل یهاتیت مجلس محدود به صلاحیالهام مطرح شد صلاح
 69ت دولت كجاست؟ به موجب اصل ین است كه صلاحیجا ااست. سؤال مطرح در این
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 983موجب اصل  ز بهین یگذارت مقرراتیبا دولت است و صلاح ییشئون اجرا
ت ین صلاحیاز دولت در نظر گرفته شده است و ا یمقامات یبرا یصورت حصربه

ن اصل یبودن در ا یلیدال بر تمث یاچ نشانهیست و هین یلیدوستان تمث یبرخلاف نظر برخ
مصوبات مجلس دانست و به  یتوان صرفاً مجریجا كه دولت را نموجود ندارد. ازآن

در این زمینه مفید خواهد  914م، توجه به اصل یامکان وضع مقررات توسط دولت نیز قائل
اشاره شده است. بر « نیح قوانیصح یان امور و اجرایحسن جر»بود. در اصل مذكور به 

« ان اموریجر» یو علم یعمل یاین اساس سؤال مطرح در این زمینه این است كه اقتضا
نامه در نییتوان چنین استفاده كرد كه قلمرو وضع آین موضوع میست؟ از ایدولت چ یابر

 دولت محدود شده است. یقانون اساسی برا 983اصل 
افته یارات دولت را گسترشیتوان اختیم 69ان امور و وحدت ملاك اصل یاز جر

براین هر جا وفصل كرد. بناران را حلیا یو معضل و خلأ موجود در نظام حقوق یتلق
 یفیتعر یدستورالعمل دولت یف آن مشخص است، اما براینامه اشاره شود، تعرنییبه آ

 ن منظور كمك گرفت.یا یبرا 69و  914توان از اصول صورت میوجود ندارد و بدین
دست آمد، عنوان نتیجه بهنکات مفیدی مطرح شد، ولی آنچه به :زادهیعل یول یآقا

آمده  یدا كرده و هر آنچه در قانون اساسیپ ین از اجرا حالت شکلیك تقنیاین است كه تفک
ار ینه اختیی مجلس است و مجلس در آن زمفهیح كرده است، وظیو قانون به آن تصر

ارات یف و اختیح نشده، جزء وظایبر آن تصر یقانونگذاری دارد و آنچه در قانون اساس
 یندارد و حت یه است، مفهومآمد 19كه در اصل  یست و در واقع، آن عمومیمجلس ن

ن یا یك ماهویدر خصوص تفک یممکن است زائد نیز تلقی شود. اگرچه مباحث فراوان
ن است كه خود قانون یحل ارسد آخرین راهنظر میدو مقوله از هم صورت گرفته، به

ن كند، چراكه با یمع یو دستور یصورت شکلف قوا را بهیی وظاد محدودهیبا یاساس
 یدر قانون اساس یق بازنگرید از طرین امر پرداخت و بایتوان به اینم ر صرفیتفس

طور مطلق كند كه بهیكه مجلس ادعا مگونهف قوا مشخص شود و همانیی وظامحدوده
موارد،  یدارد و در برخ یین ادعایموارد چن یاریار قانونگذاری دارد، دولت نیز در بسیاخت
توان یم ییل نهایرا به مجلس ارائه دهد و در تحلح قانونی خود یست لوایحاضر ن یحت

صورت  یاست كه از خود قانون اساس ییهااز برداشت یناش یین برخوردهایگفت چن
ن نکته ین مشکلات را حل كند. ایا ید به شکل دستوریبا ین، قانون اساسیرد. بنابرایگیم
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وارد شود و   یاقصورت مصدمعاهدات به یتواند در حوزهیهم كه گفته شد مجلس نم
رفته نشده و در نظام ما هم كه یهم پذ یاستیر یحقوق یهاكند، در نظام بیمصوبه تصو

ها وارد شود و ن حوزهیتواند در ایدارد، م 19كه اصل  یست، مجلس با اطلاقین یاستیر
 ب قانون كند.یاقدام به تصو

و قانون اساسی  9873مصوب  ین قانون اساسید بیبا :زادهیم موسیدكتر ابراه یآقا
ه كه اشاره شد، یمجر یك شد. نگاه منفی به قوهیقائل به تفک 9863شده در سال اصلاح

است. در سال  9873مربوط به مشروح مذاكرات مجلس بررسی نهایی قانون اساسی در سال 
است  37ل اصل یه و اضافه شدن ذیی مجرتمركز در قوه یبازنگر یاز محورها یکی 9863

آمده،  983ن كه در اصل یقوان ین اجرایی آن بحث شده است. همچنین تأمدرباره یلیه خك
تواند قانون وضع كند، دولت یست و هر جا كه مجلس مین ییی اجرانامهنییصرفاً آ
 نامه در آن حوزه را دارد.نییت وضع آیصلاح

انون اساسی ق 16و  19سۀ اصول یمجلس، مقا ینیت تقنیدر مورد محدود ن نکتهیآخر
های نظارتی مجلس با عنوان تحقیق و تفحص، در مقام بیان یکی از صلاحیت 16است. اصل 

خود را  یت نظارتیتواند، صلاحمی یاسلام یبه این مسئله اشاره دارد كه مجلس شورا
 یجابیت ایقانون اساسی در مقام بیان صلاح 19اصل  یصورت عام و مطلق اعمال كند. ولبه
 د ذكر كرده است:یآن سه ق یمجلس شورای اسلامی است و برا ین برایتقن

 . عموم مسائل؛9
 ؛ی. در حدود مقرر در قانون اساس2
 گر(.یز دیتواند قانون وضع كند )نه چی. م8

ت و عام را داشته باشد، بلکه یست كه فقط سه شرط الزام، آمرین نیالبته قانون، ا
 ته باشد تا ركن قانون محسوب شود. داش ید چه عناصرین است كه الزام بایمهم ا

در خصوص وضعیت موجود دو مشکل قابل بررسی و تحلیل  :یهمت یمجتب یآقا
 یو اثربخش یان قواست كه بحث كارامدیاست: نخستین مشکل در خصوص روابط م

موجب شده است  یخین نگاه تاریرد و ایگیدر روابط قوا چندان مورد توجه قرار نم
ن است كه در یگر ایمحور نتوان مشکلات را حل كرد. مشکل دلفظکرد یكه با رو

شود كه فساد آن یی دولت گفته ممثال درباره یمواجهیم. برا یز با مشکلاتیدرون قوا ن
ن یرسد انظر میگوناگون آن را كنترل كرد. به یدوبندهاید با قیشتر است و بایب
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كرد. در  ینیبشین مشکل پیا یبرا یگرید روش دیها كامل نیستند و باحلراه
ت موجود، دو راه و روش قابل ارائه است: یکی اینکه به سمت اصلاح یخصوص وضع

 یتواند منطقیكه م یریقدم برداشته شود و دیگر اینکه با روش تفس یقانون اساس
ن معنا كه یبه ا بر قانون باشد، به مشکلات نگاه شود؛ یمبتن یا كاركردی یخیتار

عرضه شود تا  ین به مجلس خبرگانِ قانون اساسیگزیصورت جابهمشکلات موجود 
ن یداشت، با ایوجود م یت كنونیمشخص شود كه چنانچه مجلس خبرگان در وضع

رد كه در یم بگید تصمینگهبان با ین شورایكرد. بنابرایمشکلات چگونه برخورد م
 یق بازنگرین مشکلات را حل و رفع كند؛ از طریخواهد ایچگونه م یط كنونیشرا

 خود را دارد. یهایژگیر كه هر كدام ویا تفسی یقانون اساس
ست، یلازم ن یاگونه ملاحظهچی، هیدر مباحث علم ن الهام:یدكتر غلامحس یآقا

به  ینکه بعضیچنینی است. اهای اینها و چالشدر گرو بحث یچراكه رشد علم
ست یامری ن یبحث دارد. اما اصلاح قانون اساس یمعتقدند، جا یاصلاح قانون اساس

 یو اجتماع یاسیس یهانهیاقدام كرد، چراكه هز كه هر زمان بتوان نسبت به انجام آن
 یترنهیهزتر و كمآسان یهاحلخواهد داشت. بنابراین باید به سمت راه یدر پ ینیسنگ

ان قانونگذاری جهت قانون اساسی از جمله اصولی بود كه امک 44قدم برداشت. اصل 
ق یرفع مشکلات و تعیین تکلیف آن وجود داشت، اما این امر محقق نشد و از طر

ی حل این مشکل قدم برداشته شد. همچنین مشخص نشده ها، در زمینهیاستگذاریس
ضرورتاً و با  یص آن بوده است، ولییا تخص یر قانون اساسیاست كه این امر تفس

تر، مبادرت به آسان یهاحلتوان با راهید. بنابراین من امر محقق شی، اییحکم ولا
ن حال یآن و در ع یاصل یهاو جهت یمنطبق با روح قانون اساس یرهایانجام تفس

ن صورت سبب ایجاد یر اینگهبان، كرد و در غ یق شورایكارامد و مؤثر از طر
 ای در این زمینه خواهد شد.عدیده یینظرهامشکلات و بروز اختلاف

ت در یشده باید گفت كه اصل عدم ولای دیگر اینکه در خصوص سؤال مطرحنکته
ارات مشخص یی مقننه. در هر كجا كه اختقوا مجراست و نه صرفاً در مورد قوه یمورد همه

ن جهت، اصل یر در ایتفس یهید وجود دارد، پایشود و هر كجا كه تردیو مسلم باشد، عمل م
نهاد  یمنها یتیحاكم یارات نهادهایق اختیر مضیبراین اصل بر تفست خواهد بود. بنایعدم ولا

 .ی وجود داردیهاو نیز استدلال ین موضوع نیز دلایل شرعیا یاست، و برا یرهبر
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است، سخن صحیحی است.  یدور یك مسئلهیك قوا، یشود تفکنکه گفته مییا
ن یاز ا ینحو منطقد بهیوجود دارد و با یاما این نظریه در چارچوب قانون اساس

ندارد و نه  یی شرعهین مسئله پایمشکلات گذر كرد، وگرنه نفس امر همان است و ا
اند و نه امام زمان )عج( قائل خواهد ن شکل قائل بودهیك قوا به ایامبر )ص( به تفکیپ

ارات مذكور نیز براساس همین نظریه در قالب قانون اساسی تفویض شده یبود. اخت
بوده  یض شده و متخذ از رهبریارات تفوین اختیشود اینکه گفته میاست. همچنین ا

صحیح  یگانه منتقل شده است، این امر در چارچوب كلان قانون اساسسه یو به قوا
 یو قوه یی رهبرشود و آن این است كه رابطهمطرح می یجا پرسشنیاست. اما در ا

نکه از یباید گفت كه در امقننه چگونه رقم خورده است؟ در پاسخ به این پرسش 
وجود ندارد. اما  ین به مجلس داده شده است، بحثیار تقنی، اختیلحاظ قانون اساس

 یس قوهیض شده باشد. رئیی مقننه تفوست كه به قوهین یقانون، امر یاعتبار اجرا
توان گفت ین حکم را دارد. اما نمیز همیه نیی قضایاست. قوه یه، منصوب رهبریمجر
دا كرده است. این امر همانند ینگهبان اعتبار پ یشورا یق فقهایمقننه، از طری قوه

را  یر كرده باشد، اما اعتبار رأیدادگاه آن را تقر یاست كه ممکن است منش یس رأینوشیپ
در  یسین خوشنویتمر یبرا یی كه قاضیست یا رأیچ اثری نیز بر آن مترتب نیندارد و ه

ح قوانین به یار توشیشود. اختیمحسوب نم ییز، انشاء رأن امر نیسد. اینویخانه م
ض نشده یار به مجلس تفوین اختیذ شده، اما ایض و تنفیجمهور در مقام اجرا، تفوسیرئ

با  یزیرن برنامهیدارد و ا یزیرمنقطع است. البته حق برنامه یاست. ارتباط مجلس با رهبر
ندارد، انجام  یاریی اختاست و جنبهجمهور كه بدان مکلف سیح مصوبات توسط رئیتوش

نظر مین، بهینگهبان است. بنابرا ید شوراییل تأیدلح هم بهین توشیت ایگیرد. مشروعیم
دن به مصوبات را دارد. در اینجا سؤال این است كه یت بخشیح، اعتبار مشروعیرسد توش

شود تا یلس داده مجمهور به امر امضا مبادرت نکرد، چرا این اختیار به مجچنانچه رئیس
جمهور قابل سیقانون توسط رئ یقوانین را ابلاغ كند و چرا مصوبه در صورت عدم امضا

نکند، خلاف است و قابل مؤاخذه خواهد  جمهور امضاسیاجرا خواهد بود. البته اگر رئ
ف ین تعرین ارتباطات جزء تقنی، این از كجاست؟ در قانون اساسین قوانیبود. اما اعتبار ا

ن اطلاقات و یگر نیز با اید یاست. البته در جاها یشده و این از عمومات قانون اساس
جمهور، مسئول سیرئ قانون اساسی كه براساس آن، 998م؛ مانند اصل یعمومات مواجه
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جمهور سید كه رئیتوان پرسیاست و م ین كار شدنیا ایاست. اما آ یقانون اساس یاجرا
است؟ اگر دادگاه در دسترس مردم نباشد، كه  یون اساسقان یمسئول اجرا یدر چه حد

ل دادگاه یجمهور مسئول تشکسیا رئیاست، آ یو از اصول قانون اساس یك حق عمومی
ب یف مجلس در تصویه و تکلیی قضایف قوهین صورت، تکلیخواهد بود؟ در ا

 دار چه خواهد شد؟تیصلاح یهادادگاه
جز  یاجهیو عمومات مدنظر قرار گیرد، نت ن اطلاقاتین حوزه، توسل بدیاگر در ا

جاد شود. یا ید به شکل معقول مرزبندین ناچار بایبار نخواهد آمد، بنابرامرج به وهرج
شود كه مجلس برداشت می یف شده است و از قانون اساسیمجلس تعر یی نظارتحوزه

كه گونههمانحاكم است و علت آن نیز  یسالارتفوق دارد و اصطلاحاً مجلس ینوعبه
ه بوده است و هر كس كه یی مجرژه قوهیودالوصف نسبت به قدرت و بهیزا ینیگذشت، بدب

را  ینین بدبیحضور داشته است، ا ین قانون اساسیانقلاب و زمان نگارش و تدو یدر فضا
ش یت شود، كارها پیریمد ینین مسئله نیز با همان بدبیا یگریكند. اما اگر از طرق دتأیید می

 یكه مجلس شوراگونهمذكور بدون پاسخ خواهد ماند. همان یهانخواهد رفت و پرسش
ای موقوفات دانشگاه آزاد را معتبر دانسته و در این زمینه نسبت به تصویب مصوبه یاسلام

وجود  یتینه محدودین زمیا در ایاینجانب را نیز وقف كند. آ یتواند خانهیاقدام كرده است، م
كس به چیرسد هنظر میرفت؟ بهیتوان پذیار و اطلاق را تا چه حد میمات اختن عمویدارد؟ ا

د در پی یافتن ملاك و معیار در این زمینه بود، چراكه یافتن ین باین امر تن نخواهد داد. بنابرایا
د ینوعی انسان در دور گرفتار خواهد آمد. پس باملاك شکلی راهی به جایی نخواهد برد و به

د سر یرسد كه نصوص بانظر میدر این زمینه بود. همچنین به یافتن ملاك ماهودنبال یبه
 ییارهایتوان اخذ ملاك كرد. در واقع معیخودش باشد، چراكه از خود نصوص نیز م یجا

، ید كرد و براساس ملاك ماهوییا تأیرا رد  یها قانونآن یوسیلهدست آید كه بتوان بهباید به
 ییدستگاه اجرا یف بخش عمدهین صورت، تکلیقانون را مشخص ساخت. در ا یضابطه

كل  ی، برنامه و بودجهی، استخدامیامور ادار 926نیز مشخص خواهد شد. براساس اصل 
ن امور یح ندارد كه این اصل اطلاق و تصریا ایجمهور است. آسیار رئیماً در اختیكشور مستق

تواند در یگر نمیم، مجلس دیرین موضوع را بپذیست؟ اگر اجمهور اسیار رئیماً در اختیمستق
ن یا چون حق تقنینامه وضع كند. آنییتواند آیس مجلس نمیدا كند. رئین حوزه ورود پیا

س مجلس در ینامه را نیز دارا خواهد بود؟ اینکه رئنییار آی، اختیق اولیدارد، به طر
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س مجلس نه ید و نقد است، چراكه رئجمهور شود، محل تردیسین رئیگزیقانونگذاری جا
 983س آن است. در اصل یر و رئیدارد و نه تبلور مجلس است، بلکه مد یتخصص حقوق

مذكور در  یهاونیسیكم و مصوبات دولت یهانامهنییها و آنامهتصویب»تصریح شده است: 
رسد تا یم یاسلام یشورا مجلس سیرئ اطلاع اجرا به یبرا ابلاغ ، ضمناصل نیا

 رانیوز أتیه دنظر بهیتجد یبرا لیابد با ذكر دلیب نیقوان ها را برخلافآن كهیدرصورت
ابطال است؟  ین به معنایا ای، حال سؤال مطرح در این زمینه این است كه آ«بفرستد
چ عنوان یبه هدا كند، راهگشا خواهد بود. بنابراین ید پیقانون اگر به لفظ آن تق یهاعبارت

كرد. همچنین  یستم را معقول طراحید سیفراتر رفت و با یالفاظ قانون اساس ید از حوزهینبا
توان گفت مجلس تفوق دارد، چون تبلور یست. نمیپاسخگو ن ینظر یهادر این زمینه بحث

 ین مرزبندیتوان ایی ملت است. نمجمهور هم تبلور ارادهسیرا رئیی ملت است، زاراده
خود محفوظ است. اعتبار  یجاعتباری را مبنا قرار داد، چراكه در واقع، اعتبار هر كدام بها

است. در واقع  یگرید یفهیوظ یقانونگذاری است و اعتبار دولت برا یمجلس برا
های مذكور در این زمینه پاسخگو نخواهد بود. البته ممکن است برداشت یشکل یهاملاك

فاسد نیز است،  ین آثار كه دارای تالید این بایداشته باشد. بنابرا یدر پ یعوارض و آثار
عموم »شود. در حال حاضر نیز چنانچه مجلس بخواهد از اختیار قانونگذاری خود در  یبررس

آن نگهبان بگذراند و بخواهد  یی شوراای در خصوص بودجهاستفاده كند و مصوبه« مسائل
نگهبان  یشود چون شورای مذكور مواجه شده و بیان میمند سازد، با مخالفت شوراضابطه را

ق و تفحص از یتواند در این زمینه ورود كند. همچنین تحقمافوق مجلس است، مجلس نمی
ن یشود، چراكه ایا محدود میهم رد  مایصداوساز  یبازرس یو حت شوده رد مییی قضایقوه

 یاریوند. پس در عمل در بسشاست و مافوق مجلس محسوب می یر نظر رهبرینهادها ز
ر یق تفسیاز طر ممکن، یهاحلم. بنابراین راهین عمومات هستیص ایشاهد تخص موارد،

ز دارد، مغتنم خواهد یكه از تمركز و فساد قدرت پره یقانون اساس یبر مبان یمعقول و مبتن
ن یمبتنی بر ارهای ید تفسیاد است، بایقدرت در كشور ز ییجابود. با توجه به اینکه جابه

یابی دولت و مجلس است، از ذهن خارج دنبال تفوقانباری كه بهیز یکردهایاساس و رو
ن تصور ید ایها بود. بنابراین نبابسترفت از بنبرای برون یشود و باید در پی یافتن چارچوب

ست. یپاسخگوی مردم ن یجاد شود كه نظام جمهوری اسلامی اقتدار ندارد و كسیدر مردم ا
 قدرت است.  یت براین وضعین بدتریا
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